СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

постоянная комиссия

по бюджету и налоговой политике

15.04.2019                                                                                                              № 45
	Председатель:
	Черных В. В.

	Секретарь:
	Раченко Н. Г.

	Присутствовали:
	Атякшев И. А., Бурмистров А. В., Волобуев О. Н., Лебедев Е. В., Люмин В. И., Митряшина Е. Н., Пинус Н. И. Тарасов А. В.

	Отсутствовали:
	Родионов А. А., Трубников С. М., Савельев А. Г.–производственная необходимость; Дамаев Д. В. ‑ задерживается.

	Приглашенные:
	Зарубин Ю.Ф., Буреев Б. В., Веселков А. В., Уткина Л. А., Веремьёва М. С., Макарухина А. Н., Кондратенко О. А., Вахрамеева Ю. Н., Шатрова Д. А., Цыцаркина Е. И., Шилохвостов Г. И.

ПОВЕСТКА
	1.  О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории города Новосибирска, принятое решением городского Совета Новосибирска от 25.10.2005 № 105» (первое чтение).
2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 №745» (первое чтение).
3.  О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчете о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей в 2018 году».

Черных В.В. – Прошу принять повестку за основу:
«За» ‑ (9) (Атякшев И. А., Бурмистров А. В., Волобуев О. Н., Лебедев Е. В., Люмин В. И., Митряшина Е. Н., Пинус Н. И. Тарасов А. В., Черных В. В.).

«Против» ‑ нет.

«Воздержались» – нет.
Черных В. В. – Предложения, дополнения в повестку дня будут? Нет.
Черных В. В. – Прошу принять повестку в целом:
«За» ‑ (9) (Атякшев И. А., Бурмистров А. В., Волобуев О. Н., Лебедев Е. В., Люмин В. И., Митряшина Е. Н., Пинус Н. И. Тарасов А. В., Черных В. В.).

«Против» ‑ нет.

«Воздержались» – нет.
1. Слушали:

Веселков Александр Владимирович (начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска) – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о земельном налоге на территории города Новосибирска, принятое решением городского Совета Новосибирска от 25.10.2005 № 105» (первое чтение).

Черных В. В. – Вопросы докладчику? Прошу высказываться. Нет. Спасибо Александр Владимирович.

Черных В. В. – Предлагаю согласится с концепцией и основными положениям проекта решения, внести его на рассмотрение сессии и если не будет возражений, рекомендовать принять в двух чтениях на одном заседании сессии.

Ставлю вопрос на голосование за основу:

«За» ‑ (9) (Атякшев И. А., Бурмистров А. В., Волобуев О. Н., Лебедев Е. В., Люмин В. И., Митряшина Е. Н., Пинус Н. И. Тарасов А. В., Черных В. В.).

«Против» ‑ нет.

«Воздержались» – нет.

Черных В. В. – Есть предложения или дополнения в проект решения? Обсуждения? Нет. Ставлю вопрос на голосование в целом:

«За» ‑ (9) (Атякшев И. А., Бурмистров А. В., Волобуев О. Н., Лебедев Е. В., Люмин В. И., Митряшина Е. Н., Пинус Н. И. Тарасов А. В., Черных В. В.).

«Против» ‑ нет.

«Воздержались» – нет.

Решили:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.

2. Слушали:

Веселков Александр Владимирович (начальник департамента финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска) – проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Положение о департаменте финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города Новосибирска от 09.10.2007 №745» (первое чтение).

Черных В. В. – Спасибо Александр Владимирович. Вопросы докладчику? Прошу высказываться.

Пинус Н. И. – В численном выражении во сколько обойдется бюджету эта льгота?

Веселков А. В. – В численном выражении пока эту льготу мы не можем посчитать, поскольку мы не знаем, сколько человек с 01.01.2019, женщин и мужчин, будет выходить на пенсию по старости, но по всем имущественным налогам города Новосибирска на 01.01.2019 года сумма выпадающих доходов составляет три миллиона четыреста тысяч рублей. Нужно подождать год и уже тогда посмотреть результаты на 01.01.2020 года, если налоговая служба даст нам статистику, на что мы очень надеемся. Еще раз подчеркиваю, что льгота вводится с 01.01.2019, период уплаты налога вы знаете, поэтому посчитать мы сможем в феврале-марте 2020 года. Все льготы физическим лицам, на сегодняшний день, носят социальный характер. Сумма всех льгот составляет три миллиона четыреста тысяч рублей.

Черных В. В. – Предлагаю согласится с концепцией и основными положениям проекта решения, внести его на рассмотрение сессии и если не будет возражений, рекомендовать принять в двух чтениях на одном заседании сессии.

Ставлю вопрос на голосование за основу:

«За» ‑ (9) (Атякшев И. А., Бурмистров А. В., Волобуев О. Н., Лебедев Е. В., Люмин В. И., Митряшина Е. Н., Пинус Н. И. Тарасов А. В., Черных В. В.).

«Против» ‑ нет.

«Воздержались» – нет.

Черных В. В. – Есть предложения или дополнения в проект решения? Обсуждения? Нет. Ставлю вопрос на голосование в целом:

«За» ‑ (9) (Атякшев И. А., Бурмистров А. В., Волобуев О. Н., Лебедев Е. В., Люмин В. И., Митряшина Е. Н., Пинус Н. И. Тарасов А. В., Черных В. В.).

«Против» ‑ нет.

«Воздержались» – нет.

Решили:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.

2. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения в двух чтениях.

.
3. Слушали:

Черных В. В. – Перед тем как заслушать доклад, я хотел бы проинформировать, что сегодня, около 12 часов дня, в комиссию по бюджету и налоговой политике поступило обращение депутата по избирательному округу № 23 Бурмистрова А. С.

Подошёл Дамаев Д. В. (14:17).

Обращение следующего содержания: «В 2018 году в рамках программы «Комфортная городская среда» были выполнены работы по ремонту внутриквартального проезда, оборудованию пешеходных дорожек и установке детской площадки по адресу ул. Пархоменко, 24. Дом по указанному адресу находится в непосредственной близости от Ленинского рынка. Учитывая сложную криминогенную обстановку и высокую активность антисоциальных элементов, регулярно распивающих спиртные напитки на этой территории, жители, опасаясь за безопасность своих детей и сохранность площадки, обратились с просьбой установить вокруг площадки ограждение (забор). В этой связи прошу внести изменения в проект отчета о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей в 2018 году и наказ 23-180 «Выполнить благоустройство дворовой территории дома № 24 по ул. Пархоменко» считать не выполненным, а выполненным частично.».

Черных В. В. – Обращаю ваше внимание, что данное обращение также направленно начальнику департамента экономики и стратегического планирования мэрии Уткиной Л. А. и председателю комиссии по наказам Тыртышному А. Г.

Уткина Лариса Анатольевна (начальник департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска) – проинформировала о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «Об отчете о выполнении плана мероприятий по реализации наказов избирателей в 2018 году».

Черных В. В. – Вопросы докладчику? Прошу высказываться. Нет.

Черных В. В. – Прошу Вас, Александр Сергеевич, высказаться по сути Вашего обращения.

Бурмистров А. С. – Пояснить, да?

Черных В. В. – Конечно.

Бурмистров А. С. – Уважаемые коллеги. Житейски значимый наказ. В свое время, перед выборами, был принят наказ, который звучал как «Выполнить благоустройство дворовой территорий дома № 24 по ул. Пархоменко». Дом попал в Программу «Комфортная городская среда», все документы были поданы и все те виды работ, которые в федеральной программе были предусмотрены, были сделаны, затем люди, учитывая ситуацию в данном районе, обратились ко мне с просьбой в рамках наказа, который они давали, сделать забор. Там такая ситуация – рядом находится Ленинский рынок, обстановка сложилась как криминогенная, много людей пьющих, наркоманов скапливается в том месте и «атмосферу праздника» на этой детской площадке они значительно портят, то есть выпивают и совершают действия, которые не принято озвучивать публично. В связи с этим, не смотря на то, что работы в рамках федеральной Программы уже выполнены, а учитывая, что наказ формально звучал, как «выполнить благоустройство дворовой территории», установка забора не противоречит данному наказу, я бы попросил считать данный наказ не «выполненным», как было мною зафиксировано в момент сдачи работ, работы были сданы в срок, качественно, а «выполнен частично». По этому наказу запланировано финансирование в объеме 2,5 миллиона рублей, а по федеральной программе он выполнен несколько дешевле и этой разницы хватит на установку забора. То есть это в порядке исключения, учитывая конкретную ситуацию, я в публичное поле вывожу обсуждение, потому что, на самом деле, эта площадка превращается в точку антисоциальных действий.

Митряшина Е. Н. – Александр Сергеевич, у меня вопросы.

Первое, Вы там забор, какой хотите сделать? Выше роста человеческого и чтобы ключи там были?

Бурмистров А. С. – Да, то есть это не декоративная история в тридцать сантиметров.

Митряшина Е. Н. – Второе, в наказе не было забора, но мы же все понимаем, что от торгов от выполнения работ всегда есть экономия, то есть, если сейчас, в порядке исключения, мы это принимаем, то у любого другого депутата есть возможность, ну или хотя бы какое-то право, основанное на этом прецеденте, обратиться и попросить дополнительный фронт работ на каком-либо объекте.

Бурмистров А. С. – Екатерина Николаевна, здесь речь идет не совсем о дополнительном виде работ, формулировка наказа «выполнить благоустройство дворовой территории» позволяет включать и эти работы.

Митряшина Е. Н. – Устройство забора там было?

Бурмистров А. С. – В наказе не было указано видов работ, как и в наказах у каждого из вас, то есть сделать благоустройство и всё. По ходу работ уже определяется что необходимо сделать в конкретной ситуации. А по федеральной Программе нельзя было забор этот поставить.

Черных В. В. – Мы сейчас можем вступить в полемику, но мы все прекрасно понимаем, что наказы, данные при избрании, и обращения жителей сейчас по времени разделены. Был когда-то документ, в котором мы четко должны расписать, должно четко звучать, что должен быть этот забор. Это же новый вид работы, в рамках исполнения Программы невозможно этот забор поставить, насколько я понимаю этот момент, ещё не изучая, но тем не менее, ставить сейчас статус «наказ не выполнен», так на основании чего не выполнен, того, что жители уже после пожелали этот забот поставить. В комиссии у Тыртышного сотни таких предложений лежат. Здесь не та площадка разбирать этот вопрос. Мы даже не знаем объем работ, из каких средств его проводить… Может не как наказ его проводить, а как обращение граждан.

Митряшина Е. Н. – Может нам Лариса Анатольевна уточнит по данной ситуации, что в наказе должно быть конкретно прописаны виды работ, которые должны быть сделаны?

Бурмистров А. С. – «Благоустройство» не означает конкретно вида работ. Это общее выражение. Можно поставить цветочный горшок и сказать, что благоустройство выполнено.

Черных В. В. – Лариса Анатольевна, пожалуйста, прокомментируйте.

Уткина Л. А – В ходе исполнения наказов сложились некие отношения, традиции и, действительно, нужно соблюдать правила игры, с которыми мы все, в принципе, согласились. В мероприятиях мы описываем что конкретно имеется в виду. ГРБС, приступая к исполнению конкретного наказа, эти мероприятия конкретно описывает в своей работе, отторговывает, осмечивает работы и материалы, выполняет объем работ, получает подпись депутата о том, что наказ выполнен. Я, на основании его подписи, включаю этот наказ в «выполнено». Жители получили прекрасную площадку, но теперь они беспокоятся о другом, а это уже не наказ, а следующая история и вполне возможно, что у неё будет продолжение. Давайте историю с наказом закроем – он выполнен, выполнен качественно, это уже не наказ, а продолжение событий, потому что иначе я отчет по наказам не смогу собрать, наверное, никогда. Потому что аппетит приходит во время еды.

Черных В. В. – Спасибо, Лариса Анатольевна. Я только хочу добавить, у нас есть Положение о наказах, утвержденное, - это первое.

Бурмистров А. С. – Положению о наказах мое обращение не противоречит.

Черных В. В. – Ещё раз говорю, что в нем четко прописано, какие мероприятия должны быть. Следующий момент, мы не можем определить сейчас, на этой комиссии, объемы работ, чтобы просчитать сколько это будет всё стоить, и не из сэкономленных средство по Программе комфортной городской среды, оттуда никто денег не даст, а как новая история. У меня другой вопрос, кто давал разрешение строить там детскую площадку? Жители же пишут, что это рядом с рынком. Как-то раньше не звучал такой вопрос. Или звучал?

Бурмистров А. С. – Сам дом находится рядом с рынком. Площадка поставлена с обратной стороны от входа в дом, от подъездов. Дети всегда гуляли на стороне подъездов, но формально эта территория принадлежит НИГАИКу и там детскую площадку поставить было нельзя, в силу земельного законодательства, поэтому поставили на обратной стороне дома, то есть у рынка. Там, где раньше не гуляли дети.

Буреев Б. В. – Уважаемый Валерий Вячеславович, уважаемые депутаты и коллеги, уважаемый Александр Сергеевич. Буду категорически настаивать против Вашего предложения, даже специально отпрошусь в антикоррупционной комиссии, приду на комиссию по наказам, если дело дойдет до того, что Вы будете настаивать на своем предложении. При всем уважении, после девяти месяцев от времени исполнения наказа, качественно исполненного, поднимать вопрос о том, что жители хотят еще забор вокруг дома поставить… Хотят, значит пусть, в рамках своей компетенции, включают расходы во внутридомовые нужды, осмечивают этот забор и делают, иначе мы откроем ящик Пандоры и все Ваши коллеги будут иметь право на подобные виды работ. Действительно человек так устроен, что, как говорит Лариса Анатольевна, аппетит приходит во время еды – ему всегда хочется чего-то большего. Поэтому, прошу Вас, подумайте и, может быть, не продвигайте далее своего предложения.

Митряшина Е. Н. – Валерий Вячеславович, мне кажется, здесь ещё комиссия по наказам должна рассмотреть тему о тот, что выполнен он в полном объеме или частично.

Черных В. В. – Давайте так, на понимание, от нас что сейчас требуется – направить в виде поправки предложение Александра Сергеевича в комиссию по наказам я целью внесения на сессию? Александр Сергеевич, Вы настаиваете на поправке?

Кондратенко О. А. – Александр Сергеевич, устраивает ли Вас формулировка в проекте решения комиссии по бюджету направить Ваше обращение для рассмотрения по существу в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей» для дальнейшего рассмотрения на той комиссии?

Бурмистров А. С. – Да-да, устраивает, давайте туда перенесем.

Черных В. В. – В данной ситуации предлагаю зафиксировать, что мы заслушали данное обращение и направляем его для рассмотрения по существу в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей. Ставлю проект решения нашей комиссии по данному вопросу на голосование за основу:

«За» ‑ (10) (Атякшев И. А., Бурмистров А. В., Волобуев О. Н., Дамаев Д. В., Лебедев Е. В., Люмин В. И., Митряшина Е. Н., Пинус Н. И., Тарасов А. В. Черных В. В.).

«Против» ‑ нет.

«Воздержались» – нет.

Черных В. В. – Есть предложения или дополнения в проект решения? Обсуждения? Нет. Ставлю вопрос на голосование в целом:

«За» ‑ (10) (Атякшев И. А., Бурмистров А. В., Волобуев О. Н., Дамаев Д. В., Лебедев Е. В., Люмин В. И., Митряшина Е. Н., Пинус Н. И. Тарасов А. В. Черных В. В.).

«Против» ‑ нет.

«Воздержались» – нет.

Решили:

1. Согласиться с проектом решения.

2. Принять к сведению обращение депутата по избирательному округу № 23 Бурмистрова А. С. и направить для рассмотрения по существу в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей.

3. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

4. Направить копию данного решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей.

Председатель комиссии

В. В. Черных
Секретарь

Н. Г. Раченко
2